
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 494        del  08/05/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: FAR MAREMMA Soc. Consortile a.r.l. – Liquidazione contributo in Conto Esercizio  
 Anno 2012 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì otto del mese di maggio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“FAR MAREMMA Soc. Consortile a.r.l. – Liquidazione contributo in Conto Esercizio Anno 2012”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   1.925,00  al Cap.   1215.00/2012 come meglio specificato in 
proposta. 

 

 

        BG (UD 0494/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 81 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: FAR MAREMMA SOC. CONSORTILE ARL - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN CONTO 

ESERCIZIO ANNO 2012- 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1215.00  2012  1.925,00     
 
 
Si attesta che le somme impegnate e liquidate con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 
OGGETTO: FAR MAREMMA SOC. CONSORTILE ARL – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN 
CONTO ESERCIZIO ANNO 2012.- 
 
 

      AL SEGRETARIO 
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

SEDE 
 
 
PREMESSO: 
 
 
CHE il Consiglio della Comunità Montana Amiata Grossetano con Deliberazione , n. 11 del 28.03.2002 decideva di : 

 
<<… 
 
1) - Di  aderire alla costituzione di una Società  Consortile  di cui  all'art.  2615-ter  del Codice Civile  

nella  forma  di Società  a  responsabilità limitata finalizzata alla gestione delle Azioni di Sviluppo 
dell'economia rurale come previsto dal Reg. CEE, n.1260/1999 emendato con Reg. CEE 2082/93 e 
dalla Iniziativa Comunitaria LEADER PLUS; 

 
2) - Di  approvare, conseguentemente, lo schema di Statuto  della Società  nel testo che si allega sotto la 

lettera "A"  per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, dando mandato al 
Presidente di proseguire il confronto attualmente in atto in seno al Comitato Promotore per 
addivenire allo Statuto definitivo e alla stesura di Patti Parasociali utili al regolare funzionamento 
della Società; 

 
3) - Di dare atto che:  
 

a) Il Piano di Azione Locale di base al quale procedere alla costituzione della Società è stato a 
suo tempo presentato  alla Regione Toscana dal Comitato Promotore e viene recepito dai 
questa Assemblea che ancorché non allegato al presente atto ne costituisce sua parte 
integrante e sostanziale; 

 
b) LA Giunta Esecutiva, con le proprie competenze deciderà la quota di capitale da 

sottoscrivere, tra la parte del capitale sociale riservato agli Enti   Locali,  provvedendo altresì 
al versamento , all'atto  della  costituzione  della Società, di una  somma  in denaro  pari  ai  
3/10  della quota di capitale sottoscritto,  ai sensi dell'art.  2329 del c.c.; 

 
c) La Comunità Montana, si impegna comunque, allorché all’atto della costituzione della 

Società non sia presenti un o più Enti Locali sottoscrittori, ad assumere ulteriori quote di 
partecipazione, garantendo comunque una partecipazione degli EE.LL. pari almeno al 50% 
del capitale sociale; a tal fine il presente provvedimento costituisce atto fondamentale e di 
indirizzo per cui la Giunta Esecutiva ed il Dirigente Responsabile delle risorse, con la 



 

  

propria competenza, potranno assumere le relative decisioni in merito all’impegno della 
ulteriore somma necessaria; 

 
d) La Comunità Montana si impegna a prevedere eventuali contributi in conto esercizio a 

favore della Società Consortile in relazione alle necessità di copertura, pro-quota 
proporzionalmente al capitale che andrà a detenere, della parte di spese di gestione non 
ammissibili al finanziamento LEADER PLUS, entro i limiti dello stanziamento di Bilancio 
di cui alla funzione 06 Sviluppo Economico, Servizio 04, Intervento 05 Trasferimenti; 

 
4) - Di  autorizzare  il Presidente  pro-tempore della Comunità Montana ad  intervenire  , in nome e  per  

conto  dell'Ente rappresentato,  a  qualsiasi atto  pubblico  concernente  il Programma "LEADER 
PLUS" ed, in particolare, ad intervenire  in  rappresentanza  della Comunità Montana Amiata quale 
socio fondatore, all'atto  costitutivo  della   Società   Consortile   a.r.l di gestione, conferendogli 
anche mandato di accettare le modificazioni alla bozza di Statuto che si rendessero necessarie per 
addivenire alla effettiva costituzione della Società e di rappresentare la Comunità Montana nella 
Assemblea della Società stessa sino a diversa determinazione. 

           …>> 
 
CHE per motivi di opportunità amministrativa la Società di cui sopra venne costituita con soli due soci  
(GAL AMIATA e GAL Qualità Maremma) con l’impegno ad allargare la compagine sociale ad altri soci 
dopo ottenuto il finanziamento del Programma di Animazione Locale da parte della Regione Toscana sulla 
base della Iniziativa Comunitaria Leader +; 
 
CHE la Società si è costituita con atto  a rogito del Notaio Baldassarri Roberto in data 29.07.2002 ,  
Repertorio nr. 9923 Raccolta 4322 iscritto al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Grosseto il 26.08.2002  al 
nr. 01278090533; 
 
CHE la Società ha assunto la denominazione di FABBRICA AMBIENTE E RURALE MAREMMA Società 
Consortile a.r.l. con sede legale presso la Comunità Montana Amiata Grossetano in Loc. San Lorenzo 
Arcidosso; 
 
CHE la Società di cui sopra ha deliberato un ampliamento del capitale sociale in modo da allargare la base 
sociale ad Enti Pubblici e ad Imprese del territorio della Provincia di Grosseto; 
 
CHE i Soci fondatori Consorzio Qualità Maremma Società a responsabilità limitata Società Leader II Amiata 
Soc. Consortile a.r.l hanno esaurito il loro scopo sociale e cedono pertanto le quote da loro possedute nella 
Società FAR MAREMMA; 
 
CHE la Società Leader II Amiata Soc. Consortile a.r.l. interpellata sull’argomento si è dichiarata disponibile 
a cedere alla Comunità Montana  Amiata Grossetano la quota di valore pari ad €uro 5.500,00 detenuta nella 
Società FAR MAREMMA; 
 
CHE  si è presenta  pertanto l’opportunità di poter adempiere  alla deliberazione del Consiglio , n. 11 del 
28.03.2002; 
 
CHE con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 121 del 01.09.2003 si decideva: 
 

<<……………… 
 
 
1) Di disporre ai sensi del punto 2) della parte dispositiva della Deliberazione Consiliare, n. 11/2002 

che la Comunità Montana sottoscriva la quota sociale della Società F.A.R. MAREMMA Società 
Consortile a.r.l. per un valore di €uro 5.500,00 (nr. 11 quote da 500 €uro ciascuna) ; 

 



 

  

2) Di raggiungere lo scopo di cui al precedente punto 2) mediante l’acquisto dalla Società Leader II 
Amiata Società Consortile a.r.l. della intera quota sociale (€uro 5.500,00) che la stessa detiene nella 
Società FAR Maremma Società Consortile a.r.l.; 

 
3)  Di dare atto che la Comunità Montana Amiata Grossetano nell’atto di cessione di cui al precedente 

punto 3) sarà rappresentata dal Segretario Generale – Dirigente di Programma Sig. Aldo Coppi ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs., n. 267/2000 e degli artt. 41 e 43 dello Statuto vigente e del  
Regolamento di Organizzazione vigenti presso l’Ente; 

 
4) Il Segretario Generale, secondo la propria competenza disporrà l’impegno della somma necessaria, 

con propria determinazione,  impegnando le risorse a carico del bilancio della Comunità Montana 
stessa; 

 
5) Disporrà inoltre per la emissione di titoli di pagamento in favore della Società cedente; 

 
 

……………….>>; 
 
 
 
CHE l’acquisto delle quote è avvenuto con Rogito del Notaio Baldassari in Grosseto; 

CHE, come previsto dall’Art. 12 dello Statuto vigente, i soci sono obbligati al versamento di un contributo 
annuale in conto esercizio per le spese di gestione che è fissato in sede di  Assemblea ordinaria; 

CHE la Soc. FAR MAREMMA rimetteva, in conformità alle decisioni della Assemblea, la seguente fattura: 

 n. 28  del 13/02/2012 per € 1.925,00 Op. N/IVA  –  Contributo conto esercizio come da Art. 12 dello 
Statuto –Anno 2012 

CIO’ PREMESSO; 
DATO ATTO che  alla  data del 31/12/2011 la Comunità Montana Amiata Grossetana è stata  soppressa in 
virtù del  DPGRT, n. 211 del 01.12.2011 ed alla stessa è  subentrata, a far data dal 01.01.2012 in tutti i 
rapporti attivi e passivi l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 

RITENUTO , pertanto, di provvedere alla liquidazione ed al  pagamento del titolo di spesa di cui sopra; 

P R O P O N E 

L’adozione di un atto dirigenziale al fine di: 

 
1. Di liquidare e pagare nei confronti del FAR MAREMMA Soc. Consortile a.r.l. – C.F./P.IVA 

01278090533 la  fattura generalizzata  in premessa per la somma complessiva di  € 1.925,00; 
 

2. Di imputare la somma di cui al precedente punto 1) al capitolo 1215.00/2012  - (689) – anno 2000 , 
dove sono previste e disponibili le necessarie risorse; 

 
3. Dare atto che ai sensi dell’art. 1 del D.M. 24.10.2007 non esistono i presupposti oggettivi 

che determinano l’applicazione della norma che obbliga l’acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità  Contributiva (DURC); 

 
4. Di dare atto, altresì, che la fattispecie non  rientra nell’ambito di applicazione della Legge 136/2010. 

 
L’ISTRUTTORE 
Fioranna Morganti 



 

  

 
 
mf(LiqFarMaremmaContCostoEsercizio2012) 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


